



**Бухгалтерский  
баланс  
ОАО «РЖД»**

| АКТИВ   | На начало<br>отчетного года | На конец<br>отчетного периода |
|---|-----------------------------|-------------------------------|
| <b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>   |                             |                               |
| Нематериальные активы (04, 05)  | 2 952 163                   | 3 729 851                     |
| Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы (04) | 305 130                     | 242 346                       |
| Основные средства (01, 02)  | 2 685 101 293               | 2 772 803 931                 |
| Незавершенное строительство (07, 08, 15, 16)  | 285 792 927                 | 266 215 334                   |
| Доходные вложения в материальные ценности (03, 02)  | 5 366 949                   | 8 927 816                     |
| Долгосрочные финансовые вложения (58, 59)   | 207 531 087                 | 360 735 596                   |
| Отложенные налоговые активы (09)  | 15 650 087                  | 19 128 750                    |
| Прочие внеоборотные активы (58)   | 36 188 811                  | 38 468 817                    |
| <b>ИТОГО по разделу I</b>   | <b>3 238 888 447</b>        | <b>3 470 252 441</b>          |
| <b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>   |                             |                               |
| Запасы  | 80 793 934                  | 78 292 227                    |
| в том числе:  |                             |                               |
| сырье, материалы и другие аналогичные ценности (10, 14, 15, 16)                           | 66 393 481                  | 64 041 675                    |
| животные на выращивании и откорме (11)  | 4 852                       | 5 411                         |
| затраты в незавершенном производстве (издержках обращения) (14, 20, 21, 23, 29, 44, 46)   | 2 774 755                   | 318 093                       |
| готовая продукция и товары для перепродажи (14, 15, 16, 41, 43)                           | 453 408                     | 340 504                       |

|   |                      |                      |
|---|----------------------|----------------------|
| товары отгруженные (45)   | -                    | -                    |
| расходы будущих периодов (97)   | 11 167 438           | 13 586 544           |
| прочие запасы и затраты   | -                    | -                    |
| Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (19)  | 10 347 166           | 8 137 593            |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) | 21 884 237           | 24 084 999           |
| в том числе:  |                      |                      |
| покупатели и заказчики (62, 63, 76)   | 588 762              | 133 894              |
| Дебиторская задолженность (платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты)       | 78 285 714           | 56 311 021           |
| в том числе:  |                      |                      |
| покупатели и заказчики (62, 63, 76)   | 11 636 881           | 9 897 416            |
| Краткосрочные финансовые вложения (58, 59)  | 39 163 909           | 20 191 884           |
| Денежные средства   | 25 094 458           | 6 360 822            |
| в том числе:  |                      |                      |
| касса (50)  | 21 731               | 25 897               |
| расчетные счета (51)  | 7 736 417            | 2 171 842            |
| валютные счета (52)   | 16 816 856           | 3 707 339            |
| прочие денежные средства (50, 55, 57)   | 519 454              | 455 744              |
| из них: переводы в пути (57)  | 413 275              | 421 369              |
| Прочие оборотные активы (94, 58, 76)  | 7 586 014            | 11 664 800           |
| <b>ИТОГО по разделу II</b>  | <b>263 155 432</b>   | <b>205 043 346</b>   |
| <b>БАЛАНС</b>   | <b>3 502 043 879</b> | <b>3 675 295 787</b> |

| ПАССИВ   | На начало<br>отчетного года | На конец<br>отчетного периода |
|--|-----------------------------|-------------------------------|
| <b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ</b>  |                             |                               |
| Уставный капитал (80)  | 1 583 197 819               | 1 594 516 219                 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров (81)                           | -                           | -                             |
| Добавочный капитал (83)  | 1 197 487 754               | 1 190 097 693                 |
| Резервный капитал (82)   | 6 763 962                   | 7 433 979                     |
| в том числе:   |                             |                               |
| резервы, образованные в соответствии с законода-<br>тельством              | -                           | -                             |
| резервы, образованные в соответствии с учредитель-<br>ными документами     | 6 763 962                   | 7 433 979                     |
| Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) (84)                          | 158 566 186                 | 179 844 072                   |
| <b>ИТОГО по разделу III</b>  | <b>2 946 015 721</b>        | <b>2 971 891 963</b>          |
| <b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                      |                             |                               |
| Займы и кредиты (67)   | 130 735 681                 | 297 092 748                   |
| Отложенные налоговые обязательства (77)                                    | 44 086 036                  | 57 935 781                    |
| Прочие долгосрочные обязательства (67)                                     | -                           | -                             |
| Реструктурируемая задолженность перед бюджетом<br>по налогам и сборам (68) | 31 908                      | 25 162                        |
| Реструктурируемая задолженность по внебюджетным<br>фондам (69)             | -                           | -                             |
| <b>ИТОГО по разделу IV</b>   | <b>174 853 625</b>          | <b>355 053 691</b>            |
| <b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                      |                             |                               |
| Займы и кредиты (66)   | 166 837 024                 | 30 350 023                    |
| Кредиторская задолженность   | 209 471 257                 | 308 342 157                   |
| в том числе:   |                             |                               |
| поставщики и подрядчики (60, 76)   | 100 861 479                 | 63 420 192                    |
| Задолженность перед участниками (учредителями)<br>по выплате доходов (75)  | -                           | -                             |
| Доходы будущих периодов (98)   | 4 866 252                   | 5 657 872                     |
| Резервы предстоящих расходов (96)  | -                           | -                             |
| Прочие краткосрочные обязательства (76)                                    | -                           | 4 000 081                     |
| <b>ИТОГО по разделу V</b>  | <b>381 174 533</b>          | <b>348 350 133</b>            |
| <b>БАЛАНС</b>  | <b>3 502 043 879</b>        | <b>3 675 295 787</b>          |

## Отчет о прибылях и убытках (Форма № 2) за январь-декабрь 2009 года

| Наименование показателя   | За отчетный период | За предыдущий отчетный период |
|---|--------------------|-------------------------------|
| <b>ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>   |                    |                               |
| Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей) | 1 050 157 925      | 1 101 710 458                 |
| в том числе:  |                    |                               |
| грузовые перевозки  | 783 035 973        | 847 037 159                   |
| пассажирские перевозки в дальнем следовании   | 132 646 056        | 130 730 157                   |
| пассажирские перевозки в пригородном сообщении  | 18 361 313         | 19 676 019                    |
| предоставление услуг инфраструктуры   | 11 744 612         | 6 442 599                     |
| предоставление услуг локомотивной тяги  | 11 017 723         | 10 581 458                    |
| ремонт подвижного состава   | 19 435 954         | 19 926 487                    |
| строительство объектов инфраструктуры   | 7 311 848          | 287 266                       |
| научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы  | 61 054             | 103 759                       |
| предоставление услуг социальной сферы   | 7 334 742          | 5 900 229                     |
| прочие виды деятельности  | 59 208 650         | 61 025 325                    |
| Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг  | (999 853 882)      | (1 035 247 879)               |
| в том числе:  |                    |                               |
| грузовые перевозки  | (691 136 467)      | (722 685 769)                 |
| пассажирские перевозки в дальнем следовании   | (160 137 194)      | (162 413 036)                 |
| пассажирские перевозки в пригородном сообщении  | (43 150 613)       | (54 501 886)                  |
| предоставление услуг инфраструктуры   | (11 121 070)       | (4 698 505)                   |
| предоставление услуг локомотивной тяги  | (8 273 886)        | (7 838 118)                   |
| ремонт подвижного состава   | (18 825 055)       | (17 614 419)                  |
| строительство объектов инфраструктуры   | (7 022 858)        | (267 149)                     |
| научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы  | (34 655)           | (91 859)                      |
| предоставление услуг социальной сферы   | (13 614 733)       | (13 618 675)                  |
| прочие виды деятельности  | (46 537 351)       | (51 518 463)                  |
| Валовая прибыль   | 50 304 043         | 66 462 579                    |
| Коммерческие расходы  | (82 649)           | (71 063)                      |
| Управленческие расходы  | -                  | -                             |

|  |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
| Прибыль (убыток) от продаж   | 50 221 394        | 66 391 516        |
| в том числе:   |                   |                   |
| грузовые перевозки   | 91 899 506        | 124 351 390       |
| пассажирские перевозки в дальнем следовании                                    | (27 491 138)      | (31 682 879)      |
| пассажирские перевозки в пригородном сообщении                                 | (24 789 300)      | (34 825 867)      |
| предоставление услуг инфраструктуры  | 623 542           | 1 744 094         |
| предоставление услуг локомотивной тяги   | 2 743 837         | 2 743 340         |
| ремонт подвижного состава  | 610 899           | 2 312 068         |
| строительство объектов инфраструктуры  | 288 990           | 20 117            |
| научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы                       | 26 399            | 11 900            |
| предоставление услуг социальной сферы  | (6 279 991)       | (7 718 446)       |
| прочие виды деятельности   | 12 588 650        | 9 435 799         |
| <b>ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ</b>   |                   |                   |
| Проценты к получению   | 4 038 234         | 1 128 149         |
| Проценты к уплате  | (18 432 493)      | (10 739 271)      |
| Доходы от участия в других организациях  | 1 573 197         | 1 164 346         |
| Прочие доходы  | 177 111 731       | 214 290 558       |
| Прочие расходы   | (154 196 836)     | (217 460 438)     |
| <b>ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>                                     | <b>60 315 227</b> | <b>54 774 860</b> |
| Отложенные налоговые активы  | 3 706 931         | 5 344 512         |
| Отложенные налоговые обязательства   | (14 111 898)      | (15 146 255)      |
| Текущий налог на прибыль   | (34 822 516)      | (30 433 540)      |
| Налог на прибыль за предыдущие периоды   | (593 298)         | (1 807 211)       |
| Единый налог на вмененный доход за предыдущие периоды                          | (60)              | (-162)            |
| Отложенные налоговые активы, списанные на счет учета прибылей и убытков        | (228 269)         | (359 406)         |
| Отложенные налоговые обязательства, списанные на счет учета прибылей и убытков | 262 154           | 354 292           |
| Расходы по уплате штрафных санкций в бюджет                                    | (91 636)          | (- 680 327)       |
| Расходы по уплате штрафных санкций по социальному страхованию и обеспечению    | (- 10 758)        | (7 402)           |
| <b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА</b>                               | <b>14 447 393</b> | <b>13 400 339</b> |
| <b>справочно</b>   |                   |                   |
| Постоянные налоговые обязательства (активы)                                    | 33 502 100        | 27 406 011        |
| Базовая прибыль (убыток) на акцию  | 9,14              | 8,69              |
| Разводненная прибыль (убыток) на акцию   | -                 | -                 |

|             |                     |                       |                                   |
|-------------|---------------------|-----------------------|-----------------------------------|
|             | Внеоборотные активы | Собственный капитал   | Постоянный (долгосрочный) капитал |
| Объективные | СОС                 | Долгосрочные пассивы  |                                   |
|             |                     | Краткосрочные пассивы | Краткосрочный капитал             |

**Спасибо за  
внимание!**